

## Indstilling af den lokale styregruppe i mobilitetsprojektet "Elektrisk VestRum" til Landdistriktsprisen 2019

Ringkøbing-Skjern Kommune og Landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune ønsker at indstille styregruppen bag mobilitetsprojektet "Elektrisk VestRum" til årets Landdistriktspris 2019.

Idéen bag Elektrisk VestRum er opstået hos 3 driftige borgere i landsbyklyngen VestRum. Landsbyklyngen VestRum, som omfatter de 7 sogne: Hee, Hover, No, Tim, Torsted, Stadil og Vedersø i Ringkøbing-Skjern Kommune, oplever, at de med deres store geografiske område og ca. 4450 indbyggere har en udfordring med at komme fra A til B på let og fleksibel vis. Den udfordring har Vestrum med Carsten Møller, Irvin Christensen og Palle Pedersen i spidsen valgt at tage op.

I 2018 gik gruppen derfor til kommunen for at fremlægge deres ide om en delebus i klyngen.

Efter mødet med RSKS blev det besluttet at arbejde videre med idéen sammen med kommunen.

Idéen er siden blevet videreudviklet, finansieringen er kommet på plads og nu drives idéen videre som et selvstændigt projekt. Her har styregruppen påtaget sig en central rolle i gennemførelsen af projektet i samarbejde med Ringkøbing-Skjern kommune (gennem EU-projektet COBEN), Ålborg Universitet (AAU), Midttrafik og Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen.

Projektets formål er i fællesskab at arbejde på at fremme mobiliteten og den grønne transport gennem brug af delebiler, delecykler og en delebus. Barriererne for skift til el-bil og el-cykel som dagligt transportmiddel skal nedbrydes.

I foråret 2019 præsenterede styregruppen projektet sammen med 7 lokale ambassadører – 1 fra hvert sogn - for alle borgere i VestRum på et velbesøgt kick-off arrangement. 8 delebiler (3 elbiler, 4 benzinbiler og 1 minibus) var gjort klar til brug.



Styregruppen har siden kick-off formået at markedsføre og udvikle nye tiltag i projektet med det resultat, at delebilerne siden start har kørt ca. 60.000 km - og brugerskaren vokser støt. De har løbende kontakt til delebilsoperatøren og udvikler til stadighed brugen af bilerne med henblik på at tilpasse borgernes ønsker

til deres daglige kørselsbehov.

Siden juni er der indkøbt 6 el-cykler inkl. børne/handle-trailere til gratis udlån i projektet. Flere har brugt el-cyklerne som daglig transport til og fra arbejde og har ladet bilen blive i garagen. Også her har styregruppen været aktive. De har stået for indkøb af el-cyklerne. Og de sørger for, at der hele tiden er nogle, som vedligeholder cyklerne og opsamler data om brugen af cyklerne.

Styregruppens senest tiltag indebærer et forsøg med landsbychauffører. Her har to lokale borgere tilbudt at køre delebussen indtil nærmeste bibliotek og borgerservice – et gratis tilbud til de borgere der ikke har bil.

Styregruppen er med til at skubbe til folks kørselsvaner. De har som frivillige taget et uset ansvar og ejerskab for at få projektet til at lykkes bl.a. gennem markedsføring af nye tiltag og ved løbende at holde møder med kommunen, borger- og sogneforeninger, de lokale ambassadører, delebilsoperatører mfl.

VestRum og styregruppen i særdeleshed demonstrerer lyst og vilje til at vise en ny vej for andre landsbyer, der ønsker at indgå et samarbejde på tværs af landsbyer om fælles transportmuligheder. Uden styregruppens indsats, vedholdenhed og engagement var det ikke lykket at komme på langt med projektet, som det er i dag.

Landdistriktsrådet og Ringkøbing-Skjern Kommune ønsker med denne indstilling at anerkende styregruppens store arbejde og deres evne til at sætte Elektrisk VestRum på mobilitetslandkortet. Vi glæder os til følge projektet og landsbyklyngen i fremtiden.

På vegne af Landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune,

Torben Hjøllund Mortensen, fmd. for Landdistriktsrådet

Mail: [thm@hededanmark.dk](mailto:thm@hededanmark.dk)

Telefon: 2119 6334



Og på vegne af Ringkøbing-Skjern Kommune,

Lotte Finnerup

Landdistriktskoordinator og sekretær for landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune

Ved Fjorden 6, 6950 Ringkøbing

Telefon: 2532 4746

E-mail: [lotte.finnerup@rksk.dk](mailto:lotte.finnerup@rksk.dk)

